& Vigilius in princ. insti. quib. mod. testa. infir. nu. 3. per generalitatē tex. in d. §. illud. & Iul. Cla. §. donatio. q. 2 8. nu. 5. Neq; ijs obstat text. in d. Auth. si qua mulier. quatenus præcipit monacho, vt reserueret vnā portionē pro se, & monasterio. Quia ille tex. nō loquitur in dispositione, maximè per cōtractū, facta ante ingressum, quę in totū valida est, & obseruatur, nec in aliquo rescinditur, vt in d. §. illud. Sed loquitur in eo, qui disponit inter filios post professionem, vt in text. pater, secundūm Ripam vbi supra. De quo agemus in l. 2. infra glo. 1. num. fin.

¶ 1 Præcedēti proxima est questio, vtrūm dicta donatio nō tradita, & sic ex forma text. reuocabilis facta filio, quam per professionem patris diximus fieri irreuocabilem, sit statim tradenda filio, an verò sit spectāda mors naturalis patris. Quo casu re-

¶ 2 distinguetur inter monasteriū omnino incapax bonorū in cōmuni, & illud qđ possit habere bona. * Vt si quidē monasteriū sit omnino incapax, procedat sine dubio cōmuni opinio Bar. supra relata, q professio in omnibus sit morti naturali familis, quātum ad personam, & bona. Non solū quantū ad exequāquēdas statim monachi dispositiones, sive per contractū, sive per testamētū factas: sed etiā (si ipse nihil disposuit) ad exequāquēdam dispositionem iuris, quoad ipsius bona, prout exequēretur eo mortuo. Quia licet in hoc varij varia senserint, quę refert Imol. in l. 1. ff. de testa. nu. 26. verius est, q bona sint statim venientibus ab intestato tradenda, prout ipse resolutit. Si autem monasterium est capax bonorum in communi, intrat aptē questio, & videtur dicendum donationem statim tradendam, non expectata morte naturali patris.

Primo, quia cum per professionem cessauerit facultas reuocandi, vt dictum est, & sic donatio fuerit facta irreuocabilis: videtur statim filiū admittēdum, nec id posse per patrē, aut monasterium impediri, nō magis quam si facultas reuocandi esset à donatore in contractū, alias perfecto, reseruata. Cum sublata facultate reuocādi, nullo remedio possit succurri patri, qui alias reuocādo poterat impedire. Et sic semota, & exclusa exceptione, remaneat actio donatarij perfecta, & inexpugnabilis, vt in prin. insti. de repli. & in l. si unus. §. pactus ne peteret. ff. de pact.

¶ 3 Secundō idein probatur argumento testamēti, seu diuisionis bonorum factarū inter filios per patrem monachum. Quod quidē statim exequitur, vt probat tex. in d. Auth. si qua mulier,

vers. sed si persona ibi, inter eos diuidere. Quę verba sonant actum executionis inter viuos, quamuis ex actu ultimę voluntatis, secundūm gloss. ibi. Atque ita talis actus habebit vtriusque vim, ultimę quidem voluntatis confirmatę iam & irreuocabilis, & actus statim exx quendi. Quod & probatur illis verbis. Et quod eis non dederit monasterio competet. Per quem text. concedendum est, quod quemadmodum dispositio totius interfilios statim exequitur: eodem modo dispositio particularis quoad vnū: vt quia sit ei assignata legitima, vel melioratio tertij, sit statim exequēda. Cum idem sit iudicium totius, & partis. l. quę de tota de rei vend. per ea quę supra diximus. Et quoad reliquum hæreditatis, & alios filios seruabitur decisio illius text. in versiculo finali. Prout infra explicabimus. Et si obijcias text. illum loqui in dispositione facta post professionem, vt constat ex verbo, Postea, iuncta gloss. id est, Post ingressum. Cum sit limitatio tex. in Auth. præcedenti, in qua ingressio sonat professionem, secundūm Bart. in d. Auth. si qua mulier. num. 20. & alios quos refert Decius in d. Auth. ingressi. in princ. quamuis ipse in contrarium voluerit subtilizare: ac proinde text. ille nō procedat in dispositione facta ante professionem: respondet maiori ratione esse exequendam hanc, quām illam, quę fit post acquisitum ex professione ius monasterio, cui ingressus se, & sua dedicat, vt in d. Auth. ingressi.

- 24 Tertiō idem probatur argumento legitimę (cuius instar habet melioratio tertij,) quę quidem legitima, non solum per patris dispositionem, vt dictum est: sed etiam eo nihil disponēte, statim facta professione debetur filio, nec est expectanda mors naturalis patris, vt in c. cum simus. de reg. & tenuit gloss. ver. moriatur. in d. Auth. si qua mulier. & gl. verb. detur in Authen. de mona. §. illud. Et quāvis Bart. nu. 22. in d. Auth. si qua mulier. voluerit cōtrarium, per tex. ibi. in vers. fin. Vbi filij demum mortuo patre monacho admittuntur ad legitimam, & eius opinionem de Iure Ciuiili sequantur magis communiter DD. secundūm Sali. nu. 12. & Ias. nu. 50. ibi. Feli. nu. 56. & De ciū. nu. 67. in d. c. in præsentia. de proba. & Bened. in c. Raynūti⁹, verb. mortuo itaq; testatore. el. 1. nu. 299. & Minc. de succe. crea. §. 21. n. 175. De cōquitate tamē Canonica. d. c. cū simus. filiu statim admittēdū, tenuit Bal. n. 14. in d. auth. si qua mulier. Io. And. & Anch. in d. c. & hāc defēdit Corse. sing. ver. legitima.

& Anani. in .cap. 2. de delictis puer. & Pyrrhus post consuetud. Aure. c.2.col.4. & Fabi. in Auth. nouissima. num. 80. de inoffic. testam. & tanquam et quā sequitur Abb. in d.c. in presentia. num. 59. & Couarr. in c.2. de testam. num. 7. & hanc dicit communem Canonistarum Bald. Nouel. de dote. i. part. num. 11. Pro qua inducitur text. in dicta Authen. si qua mulier. versi. sed si persona. Quatenus permittit patri post professionem legitimas filijs assignare: quod non permitteret, si patre viuente, bona à monasterio auferri non possent. Et secundum hoc dicit Couarr. non obstat text. in vers. fin. cuiusdem tex. quasi loquatur enuntiatiuē, filijs scilicet nihil petebitis. Et licet responsum sit insufficiens, potest dici melius, quod quamvis de rigore Iuris Civilis sit spectanda mors naturalis, sit in hoc obseruanda et quitas Canonica scripta, & preferenda rigori etiam scripto, per ea quae not. in l. placuit. C. de iudi. & in c. fin. de trans. prout respondent alijs supra relatis.

25 Per contrarium, q. filius statim agere non possit, sed quod debet spectare mortem naturalem patris, facit. Nam ex facultate reuocandi deducitur alter, & secundus effectus, quod donator ante mortem conueniri non potest. Est enim donatio interim quoad hoc imperfecta, & inefficax. l. omnes. §. 1. de reg. iur. argumen to donationis causa mortis. l. non videtur. de dona. causa mortis. Non videtur, inquit text. Perfecta donatio causa mortis facta, antequam mors inequatur. Neque enim potest intelligi debitor, à quo inuitio pecunia exigi non potest. l. debitor. de regul. iur. Quamvis autem ex professione cessauerit in monacho facultas reuocandi donationem, vt dictum est: alter tamen effectus resultans ex natura donationis, vt donatarius in vita donatoris agere non possit, non videtur per professionem sublatus, nec cessare. Cum sint diuersa non posse reuocare, & posse statim conueniri, propter subintellecam conditionem mortis resultantem ex natura donationis. Quae quamvis quoad auferendā facultatem reuocandi, habeat eundem effectum, quem naturalis, vt dictum est: quoad hoc autem, vt statim detur actio, non habet, sed sola morte naturali verificatur, vt est regulare. d.l. ex ea parte. §. in insulam. de verbo. l. cū pater. §. hæreditatē. deleg. 2. Cū sublata facultate reuocandi, adhuc detur in monacho facultas recipiēdi emolumē tum ex suis bonis, saltim in cōmuni. Prout videmus in monacho usufructuario, cuius ususfructus post professionem durat
usque

vsque ad mortem; cum non habeatur pro mortuo quātū ad comedendum, secūdūm gloss.in.d. A uth. ingressi. & in patre tradit gloss.in A uth. idem est. C. de bonis quæ h̄be. quas esse magis communiter receptas pluribus relatis tenet Pinel.in.t. i. de bonis mater. i. part. ex nu. 47. Et sic cessat primum fundamētum supra in cōtrarium obiectum. Nō obstat simile adductum de donatione reuocabili ex reseruatione. Casus enim dissimilis est: cum sit diuersum filium; cui res tradita non est (prout in casu in quo agimus) viuo patre, non posse agere, & patrem qui rem tradidit, non posse repetere: prout in dicto casu nō potest: cum ad repetēdūm nihil profit facultas reuocādi reseruata, quæ per professionem sublata est.

26 Ad secundum fundamētum respondeo, quōd licet verum sit testamētum, seu diuisionem bonorum factam per patrem monachū post professionē ex beneficio text.in.d. A uth. si qua mulier. statim exequi: testamētum tamē monachi factum ante ingressum nō exequitur statim facta professione, nec h̄res fili⁹, vel extraneus, statim petit h̄reditatē; sed in vita monachi stat penes monasteriū. Secūdū Bar. nu. 9. in.d. A uth. si qua mulier. cuius opinio est communiter recepta, secūdūm Iaso. ibi, nu. 26. & sequūtur A nto. & Abb. in.d.c. in p̄fentia. de proba. & ibi Decius. nu. 67. Alex. cōsil. 13. vol. 3. Rub. cōsil. 155. & Soci. cōsil. 92. vol. 1. & Couar. in.c. 2. de testa. nu. 6. Quod & tenuit glo. verb. post mortē, in.l. 1. ff. de testa. vbi h̄ac opinionē tenet Bart. & dicit communem A ret. nu. 6. Sequitur etiam, & dicit cōmūnem Rode. allega. 20. nu. 16. & sequētibus. Ex eadē ratione, q̄ vtraq; mors nō sit in hoc eiusdē efficaciæ, propter cōmoditatē, quā monach⁹ potest percipere saltim in cōmuni ex suis bonis.

27 Nō etiam obstat tertiū fundamētum. Verius est enim, vt legitima ante mortem naturalem patris monachi nō debeatur, ex dicta opinione Bar. supra relata, quæ est magis cōmunitē recepta, vt dīctū est. Et probatur in d. A uth. si qua mulier. vers. si. Et ex generali regula, q̄ legitima non debetur filio in vita patris. l. 1. s. si impuberi. ff. de coll. bonorū. maximē in dānū monasterij, cuius fauore s̄pē fit impropriatio, vt in.d.c. in p̄fentia. & in A uth. nisi rogati. C. ad Trebell. Et in hoc cum dicta A uthen. si qua mulier. vers. fin. concordat text. in.l. 17. titulo. 1. part. 6. vbi not. Grego. verbō, sus hijos. Non obstat text. in.d. cap. cām simus. qui exp̄ssior esse debuerat, vt opponeretur claræ.

decisioni Iuris Ciujlis. Extoto enim text. non constat; quod pater eo tempore viueret. Ut quamvis Abb. in dicto capit. in præsentia. numer. 59. dicat non posse sine diuinatione dici esse mortuum, per satis leuia fundamenta, quæ ipse recenset, in dicto capit. cum simus, & congesit Corset. vbi supra. quibus satisfacit Decius in dicto capit. in præsentia. numer. 67. Maior profeſtò diuinatio erit, si dicamus patrem viuere. cum text. id non dicat, prout fatetur Abb. ibi. num. 6. Et quamvis obtulit videre integrum, & Couarru. in dicto capit. 2. nu. 7. referat, quod ex integra decretali constat, quod pater monachus eo tempore erat viuus, nec decesserat, prout latius tradit Corse. dicens, se diu laborasse pro inuenienda integra illius Decretalis, & tandem reperisse, ac legisse, & quod in ea proponebatur casus. Quod miles de quo ibi, cum esset lepro morbo domino permittente respersus, cum filio suo, nullatenus discretionis annos attingente, ad quoddam monasterium cum bonis suis se contulit. Deinde dicit, quod cum ipsi puer disciplina monastica propter asperitatē regulę displiceret, infra spatum decē hebdomadarum à monasterio, & habitu taliter suscepio resiliēs, bona patris coepit ab abbatia illa, cum instantia postulare, &c. In tota tamen hac seriè non dicitur, quod pater viueret, nisi ex præterito vellimus præsumere, quod iura non admittunt, secundūm Bartol. in. l. si quidem. solut. matrimo. & Bald. in cap. extenore. de testi. Nec mirum si intam breui tēpore moreretur monachus lepra infectus. Prout esse mortuum colligitur ex verbo, successione. Quæ ad mortuum refertur, secundūm Abb. ibi. Salicet. & Ias. in dicta Auth. Et quod magis mouet est, quod text. respondet ad cōsultationem, & sic nō ponit ius nouū, vt not. gl. in. c. cōsultationi. de tempor. ordi. & in c. ex tua. de filijs præibi. Et sic text. securè & incautè respōdet, vt appareat ex litera, & not. Minch. a. de succe. crea. 6: 21. nu. 175. & c. 37. controu. illustr. nu. 11. Qui aliter illi text. satisfacit, vt etiam si præsupponamus patrem viuere, successio quidem referetur filio, non statim patre vivo, sed deum mortuo. Cum id colligatur ex dicto verbo, successione. Vt vel sic uno & altero modo text. cōcordet cum d. Auth. si qua mulier. quæ fuit illi anterior plusquam sexcentis annis. Et quod pater ibi esset mortuus ex eo etiam colligitur, quod principale dubium text. vertitur quoad hoc, vtrum filius sit in monaste-

rīo defīendūs; decisio autem successōnis quasi accessōria, &
 plāna subiūgitur; quæ tamen non erat, si pater viueret, propter
 contrariam dispositionē Iuris Ciuilis, cui quouis modo satis-
 faciēdū erat. Et secundū hoc illius tex. dubitandi ratio tuit,
 quod filius ille professus fuit religionē. Nam licet Minchac.
 vbi supra, dicat filium exīle à monasterio ante professionē, &
 eius error possit excusari ex relatione Corset. qui dicit ex inte-
 grā cōstāre, q̄ exiuit intra spatiū decem hebdomadarū: ve-
 rē tamen fecit professionem, per susceptionem, scilicet habitus
 professorum. vt in cap. ex parte de regu. & in cap. constitutio-
 nem. cod. tit. in. 6. Prout probat text. illis verbis. Habitum fecit
 suscipere monachalem. Quæ est tacita professio. Quam si filius
 non fecisset, non posset tractari de compellendo eum, vt per-
 sisteret in religionē. Posset enim libere cum bonis suis exire.
 cap. super eo, cap. consulti, cap. statuimus. de regu. Quia tamen
 fecit professionem, monachi curabant illum in monasterio
 continere: vel saltim bona ei, quasi ad seculum remeanti, non
 reddere. l. deo nobis. §. huius autem. de Episcopis & clericis.
 auth. de Sancti. Episcopis. §. monachus. Eo maximè, quia bo-
 na illa acquisierant ex ingressu, & professione patris. Quod
 probant illa verba: Cum bonis suis etiam contulisset. quæ forsū
 fuit expressa donatio patris, vel saltim fuit tacita, collecta ex
 professione. Quam ex illis verbis patrem fecisse, not. ibi In-
 nocen. Quæ acquīsitiō fuit roborata ex professōne filij suc-
 cessoris. Qui quamvis nondūt attigisset discretionis annos,
 ex quo fuit per patrem religioni oblatus, eius professio saltim
 debuit operari votum simplex, propter quod posset in
 eadem religionē detineri. Vel etiam si ad aliam velet tran-
 fire, vt in cap. significatum. de regu. bona tamen non debe-
 bant à priori monasterio auocari. cap. vii. n. 18. quæ st. 1. Con-
 trarium tamen ibi deciditur, vt filius possit exire, & bona quæ
 ei ex successōne paterna proueniunt, postulare. Etenim ita
 demum censetur profiteri induens habitum professorum, si
 sit ætatis legitimæ. vt in cap. ad nostrām, & cap. signifi-
 cātū. de regu. & si induerit volens. vt in. d.c. constitutionem
 in fin. cod. tit. in. 6. Quæ duo defecerunt: in. d.c. cum simus. Nec
 enim filius erat ætatis legitimæ. vt dicitur ibi. Cum filio suo dis-
 cretionis annos nullatenus attingente. Nec induit volens. vt signi-
 ficatur illis verbis. Habitum fecit suscipere monachalem. Vnde
 vitiato

vitiato filij ingressu, vitiatur omne ius, quod ex eo monachi possent prætendere. secundum glos. verb. dedicant. versic. item quid si ingressus, in Auth. ingressi. C. de sacros. eccl. quam ibi sequuntur Bart. & cæteri, secundum Ias. nu. 43. Et sic legitima patris ei non est deneganda, qui profitendo non potuit filio præjudicare. vt in. d. Auth. si qua mulier.

- 28 Sed adhuc ijs non obstantibus, in quæstione principali, verius videtur: vt quamvis monacho nihil disponente, eius bona (etiam legitima filiorum) stent penes monasterium, nec filij interim quidquâ possint petere. ex dict. Auchen. si qua mulier. in fine. Quoties tamen ante ingressum, seu professionem disposuit, cuius dispositio statim facta professione sit exequenda, quasi ea sit eiustacita voluntas. * Quod in testamento condito ante ingressum, tradit Imol. num. 23. in l. 1. ff. de testamen. aduersus glo. & Bar. ibi. & alios quos supra retulimus, dicēs in dubio hanc esse voluntatem testantis. Quia ex quo vult profiteri, non videtur velle quod transeat in monasterium illud, quod sibi non relinquit, sed alteri. Quod etiam tradit Gozadin. consil. 41. num. 11. & 17. & Couarr. in cap. 2. de testamen. num. 8. in fine. & Carol. Molin. in consuetud. Parisien. §. 52. & in additionibus ad Decium in dict. cap. in præsentia. num. 67. asserens errare grauiter tenentes contrarium. Et est opinio conformis opinioni Canonistarum, circa legitimam filij: vt qui concedunt, patre nihil disponente, deberi: maiori ratione eo disponente, fatebuntur. Et pro hac opinione est text. in. d. Auth. si qua mulier, versic. sed si persona, inducendo vt supra. Nam si dispositio patris facta post professionem exequitur inter filios post acquisitum ius monasterio: à fortiori, & precedēs. Et ita Abb. in d. c. cū simus. nu. 5. in fin. optime collegit ex d. Auth. q̄ in duobus casibus admittitur filius ad legitimā: ex libera, scilicet dispositione paterna: vel si ea non adsit, debet expectare mortem naturalē. Et in hūc sensum testamenta monachorum in scriptis, facta professione, ex ipsorum tacita voluntate aperiuntur, vt exequantur. Cum alias per aperitam in vita factam soleant irritari. l. cancellauerat. ff. de ijs quæ in testam. de len. Nisi ex voluntate aperiantur. arg. text. in l. 2. C. quemadmodum testa. ape. & quod ibi tradunt Angel. Paul. Alexan. & Ias. & Bart. in l. 1. §. si dubitetur. ff. eodem tit. & Bald. in l. 1. in fine. C. detestam.

Quæ opinio, quæ in testamento, & dispositione generali verissima est, procedet etiam in dispositione particulari, ex eadem & maiori ratione. l. quæ de tota ff. de rei vendic. iuncta. l. illud ad l. A quilibet & libet Tito de verbis. Si enim dispositio totius ex ea quitur contra monasterium, à fortiori dispositio partis. l. non debet cui. ff. de reg. iur. cap. cui licet. eodem titulo. lib. 6. Cum dispositio particularis efficacius prouideat, & clariorē voluntatem ostendat. argumento. l. 2. C. de pignor. & in. l. est differentia. ff. in quibus causis pignus taci. contrah. & not. Bart. num. 10. in. l. rem legatam. de adim. lega. & Bald. in. l. 1. C. de nece. seruis. Vnde donatio coniugis ex consensu alterius profitentis (iuxta dispositiones Canonicas. c. cum sis. cap. vxoratus. c. ad apostolicam. c. significavit. de conuersio. coniuga.) facta superstiti ante ingressum, statim facta professione esset irreuocabilis, & ea potiretur donatarius. Idem in patre, qui volens profiteri, filio meliorationem fecisset, qua muis natura revocabilem: ea enim videtur eius voluntas, vt donatio statim facta professione tradatur, ex dictis rationibus. Nō obstat natura donationis, quod donas non possit in vita conueniri. Quia quemadmodum cessat in testamento, cessat etiam in donatione, ex voluntate profitentis. Quæ voluntas semper attenditur, & primum locum obtinet. l. in conditionibus primum locum. ff. de condi. & demonstr.

30 Qæ quidem intelligenda sunt in dubio. Si autem voluntas disponentis esset in contrarium, expectaretur utique mors naturalis, prout natura dispositionis alias exposcit. Et hæc fuit intentio Imol. & Caro. Molin. vbi supra. Quamvis Couarr. d. cap. 2. num. 8. in fine requirat hanc expressam voluntatem ad hoc, vt dispositio exequatur statim facta professionem. Est tamen verior traditio Imol. vt primea ingressu intentio sit, in dubio, vt sua dispositio statim exequatur. Quæ tamen cessa per expressam voluntatem in contrarium: vel etiam tacitam, puta si relinquat sub mentione mortis. Quia cum intendat profiteri, non videtur de ea morte sensisse, sed de naturali. l. ex ea parte. §. in insulam. de verborum. l. finali. C. de ijs qui veni. æta. & tradit Imol. vbi supra num. 23. in fine. Ex quo deducitur, quod si ante ingressum donasset post mortem, siue ea donatio esset causa mortis (quod in dubio presumitur. l. Scia. §. fin. de dona. causa mortis. prout supra diximus. gl. os. 1. num. 2.

nu. 3 2. Sine esset inter viuos collata post motem , ut in limita-
tionibus dictæ regule , quas ponunt Iaso. in. l. que dotis. ex-
num. 2 6. ff. solut. matrimo. & Decius. num. 8. in. l. non omnis. si-
cert. peta. & Alexand. consil. 1 4. lib. 1. non exæqueretur statim
facta professione. Cum mentio mortis ab ingr. sruo excludat
professionem , & sit intelligenda naturaliter. d. l. fin. C. de ijs
3 1 qui veni. xta.* Secundo supradicta intelligenda sunt , quoties
dispositio sit ab eo , qui intendit intrare religionem; hinc enim
sumpta est præsumptio voluntatis , de qua supra. Si autem longè
ante ingressum disposuit tempore , quo non intendebat in-
trare , seruaretur dicta cōmuni opinio , de qua supra num. 2 6.
Prout etiam intellexit Imol. nu. 2 4. in. d. l. 1. ff. de testa.

GLOSSA QVARTA.

Donatio reuocabilis nō solum potest reuocari expresse , sed etiam ta-
citè . Puta per inimicitias , aut voluntaria rei donatæ alienationem .
Et quid si ea alienatio inualida sit . Et quid in pignore , pacto de retro-
wendendo , aut impositione census .

- 1 **D**onatio reuocabilis facta filio non pendet à morte , nec eo præmortuo
reuocatur.
- 2 **D**onatio reuocabilis censetur tacite reuocata per inimicitias superue-
nientes.
- 3 Prælegatum , an propter inimicitias reuocetur pro parte hereditaria .
- 4 Inimicitiae grauissimæ quæ dicantur ad inducendam reuocationem legati .
- 5 Inimicitiae ex parte testatoris cuius causa sufficiunt ad inducendam reuoca-
tionem legati .
- 6 Reconciliatio si sequatur , reconualescit legatum propter inimicitias reuoca-
tum . Et quid in exhaeratione .
- 7 Alienatio voluntaria inducit reuocationem meliorationis reuocabilis .
- 8 Alienatio ex titulo oneroso presumpitur necessaria , nisi cōtrariū probetur .
- 9 Alienatio voluntaria irrevocabilis diuersæ rei reuocat priorem reuocabi-
lem , quando utraque non potest intra tertium , & quintum contineri .
- 10 **D**onationes reuocabiles filiorum suo ordine , & antiquitate referun-
tur ad tertium , & quintum , & ultime reuocantur tanquam inof-
ficiose .

Alienatio

- 1.1 Alienatio voluntaria quota quando inducat revocationem eiusdem quota
prius revocabiliter date.
- 1.2 Alienatio voluntaria partis revocat pro ea parte legatum, seu donationem revocabilem.
- 1.3 Alienatio voluntaria rerum particularium minuit, sed non revocat meliorationem tertij, & quinti.
- 1.4 Donatio revocabilis rei certe an intelligatur revocata per meliorationem tertij, & quinti, ex quando. (cet meliorationem.)
- 1.5 Alienatio voluntaria rei assignata pro melioratione tertij, & quinti, an revoca-
- 1.6 Alienatio ex qua inducitur revocatio, an requirat traditionem rei.
- 1.7 L. Prædia. & liberto. ff. de fund. instru. declaratur.
L. scribit. §. fin. de auro, & arge. lega. declaratur.
- 1.8 Legatum conditionale an revocetur per alienationem voluntariam.
- 1.9 Legatum revocatur per dispositionem voluntaria eiusdem de rei, etiā inualidam.
- 2.0 L. legatum. §. pater hortos. ff. de adm. lega. expenditur.
- 2.1 Legatum generis minuitur per dispositionem inualidam speciei, siue inter
viuos, siue in ultima voluntate. & num. 23.
- 2.2 L. fin. §. fin. de auro & arge. lega. declaratur.
- 2.4 Melioratio tertij, & quinti non minuitur per inualidam dispositionem rei certe.
- 2.5 Revocatio tacita collecta ex alio inutili sufficit ad revocandum legatum.
- 2.6 L. si iure. ff. de legat. 3. declaratur.
- 2.7 Actus validus non tollitur per actum inualidum in contractibus, qui à duorum
voluntate processerunt.
- 2.8 Donatio revocabilis revocatur per actum inualidum.
- 2.9 Per ignorationem non revocatur legatum, nec donatio revocabilis. Et quid
in donatio ic coniugis, & causa mortis.
- 3.0 Legatum vel donatio revocabilis an revocatur per alienationem cum pacto
de retro vendendo, & quid si redimatur. num. 31.
- Pignoris constitutio pro æquali pretio rei inducit revocationem.
- 3.2 Per impositionem census non revocatur legatum rei certe, sed transit cum
onore. Et quid si redimatur. num. 35.
- 3.3 Census impositio vera alienatio est.
- 3.4 Census dominus iudicatur tertius possessor in excusione honorum imponentis.
- 3.6 Legatum vel donatio revocabilis facta filio de redditibus redimibilibus,
vel de iuribus & actionibus, an per redemptionem, vel exactionem vi-
deatur revocata.

LA pueda revocar quando quisiere. Hæc determinatio relata ad
præcedentia comprehendit meliorationem rei & testa-
mento, vel contractu. Et quamvis in relista in testamento,
nihil

nihil noui disponat, cum sit prælegatum, & per consequens reuocabile, etiam nuda voluntate. l. fideicōmisum. C. de fideic. l. si iure de legat. 3. l. 3. §. si de adim. legat. l. cum hīc status. §. ait oratio. ff. de donat. inter virum. In relicta tamen in contractu sine distinctione patris & matris, emancipationis, & patrie potestatis, decisio est iuri cōmuni cōtraria. vt supra explicuimus gl. 1. Quāvis etiā determinatio sit ad præcedētia pariformis quantū ad facultatem reuocandi. * Quantum ad hoc autem, ut melioratio pendeat à morte, & præmortuo donatario reuocetur, licet in relicta in testamento id verum sit, cum (tanquam prælegatum) fiat caduca. lvnica. §. & cum triplici. C. de cadu. tollen. l. si August. de legat. 2. data tamen per donationem reuocabile, etiam filio in potestate, non reuocaretur præmortuo donatario, cum non pendeat à morte. vt dixi supra glos. 1. num. 3 1. Et in hoc dissent alegatis, donatione causa mortis, & donatione inter coniuges. vt ibi diximus. Cum in reliquo facultas reuocandi in eis sit æqualis.

2. Vnde quemadmodum melioratio testamēto relicta (tāquam prælegatum) reuocatur per grauiissimas, & capitales inimicitias superuenientes. l. 3. §. fin. l. ex parte. ff. de adini. legat. l. si iniicit. ff. de ijs quibus vt indig. eodē modo reuocabilis donationis. secundum Greg. in. l. 10. tit. 4. p. 5. gl. fi. Prout etiā reuocatur donatio causa mortis. secundum Alexand. & Ias. in. l. non omnis. ff. si cert. petra. Hyppol. consil. 136. Castillo hīc. nu. 26. quidquid dicat Decius. nu. 15. in. d. l. non omnis. quē rep̄i xherdit Molin. ibi.

3. Sed vtrum prælegatum, & sic melioratio testamento relicta per inimicitias reuocetur in totū, & alijs hæreditibus adiudicetur: an verō sustineatur pro parte hæreditaria prælegatarij? Videtur in totum reuocari. d. l. ex parte ibi: Legatum si petat exceptione sub mouebitur. Vbi text. non distinguit, imo ab integro legato sub mouendum dicit. Facit ratio text. in. l. eum qui. §. pro parte. ff. de ijs quibus, vt indig. in verbis finalibus. ibi. Neq; enim rationem iuris ac possēptionis varietatem inducere diuisionem voluntatis. Quemadmodum enim ibi ablata hæreditate ab hæredē tanquam ab indigno, non auferuntur prælegatum, etiā pro parte hæreditaria. Cum voluntas testatoris, qui integrum voluit habere, non sit scindēda propter varietatem & diuisionē iuris: eodem modo voluntas testatoris, qui propter inimicitias videtur

videtur velle integro prælegato priuare, non sit diuidenda, propter varietatem iuris in partibus prælegati.

Sed contrarium est verius, vt pro parte hæreditaria sustineatur. Nam cùm prælegatum pro partibus cohæredum capiat iure legati, pro parte verò propria capiatur iure hæreditario. l. miles ad toro. em. §. pro parte de legat. 2. Pro ea parte nō potest per inimicitias reuocari. Cùm institutio per eas ipso iure non reuocetur, vt potè quæ nuda voluntate non reuocatur. 1. hac consultissima. §. si quis autem. C. de testame. l. 2. ff. de iniusto. rup. §. ex eo autem solo. Instit. quibus mod. testamen. insir. Vnde quemadmodum si testator in codicillis prælegatum expresse reuocasset, aut etiam prælegatarius illud repudiasset, nō intelligeretur reuocatum, nec repudiatum pro parte hæreditaria prælegatarij, cùm pro ea non sit prælegatum, vt dicimus in. l. 5. infra glos. 1. eodem modo reuocatio tacita per inimicitias non reuocat partem hæreditariam prælegati. Quæ pars non potest videri adempta, cùm non sit in alium translatæ. l. nec viilem. ff. ex quib. cau. maior. Non obstat text. in dict. 1. ex parte. Quia cùm prius exceperit partē hæreditariā, ibi. Hæreditarie quidem actiones ei non denegabuntur, per consequens exceptit partem hæreditariam prælegati. Et quod subiungit. Sed legatum si petat exceptione doli malis submovebitur. Intelligendum est de integro legato, pro partibus scilicet cohæredum: de sua enim parte lis illæ non poterat cùm eam caperet iure hæreditario. Non obstat inductio text. in dict. §. pro parte. Nam voluntas testatoris fuit ibi sufficiens, & efficax, vt integrum prælegatum remanceret penes indignum: non tamen est sufficiens, vt integrum prælegatum auferatur ex inimicitijs, propter prohibitionem iuris vetantis institutiones nuda voluntate, saltem tacita, tolli, vt dictum est, & sic non prodest voluntas cùm desit potestas. l. nemo potest de leg. 1.

⁴ Dicetur autē in proposito grauissimæ inimicitiae arbitrio iudicis. Quod sensit Couarru. in Rubrica de testamen. 2. part. numero. 20. versicul. quinto. post Socin. quem citat. Illæ videtur posse dici capitales, ex quibus potest reuocari donatio irreuocabilis, de quibus in. l. fin. C. de reuocan. donat. & in. l. 10. tit. 4. par. 5. Erit autē differentia. Quia donatio irreuocabilis reuocabitur ipso iure sequutis inimicitijs, sine alia declaratio-
ne, prout legatum, dict. l. 3. §. fin. de adi. lega. Irreuocabilis

F autem

autem requiret declarationem animi, iuxta dict. l. si. vbi explicat Ripa, quæst. 45.

5 Precedit autem hoc, etiamsi inimicitia proueniat ex parte, & cu' pa' donatoris, vt a duersus Bart. in. l. cum tabulis. §. 1. de ijs quibus, vt in dig. tradunt Ias. in. l. si filia. C. de inoffi. testamento. & Ripa vbi supra. numero. 151. & Lupus in Rubrica. 6. 70. numero. 9. & §. 78. num. 27. Bernard. Diaz regula. 2 § 8. & Couarr. vbi supra. & Mincha. de succe. creatio. §. 10. num. 621. & de succe. progre. §. 27. nu. 9. Quamvis contrarium teneat plures, quos ibi refert, sequentes Barto. vbi supra. cuius opinionem dixit communem Cate. Cota. in memo. juris. verbo. inimicitia. ver siculo. secunda dubitatio.

6 Si autem reconciliatio sequatur, reconualescet melioratio. d. l. 3. §. fin. cum lege sequenti. de adim. lega. Vbi licet Bart. in fine, idem existimat uerit in ex hac redatione. Solēt reprehendi ex ea ratione, qua supra diximus, non reuocari institutionem propter inimicitias, quod nuda, scilicet voluntate non tollatur. Et Bart. reprehendunt Pau. Cum. Aret. & Alex. and. in. l. filio quē pater. ff. de libe. & posth. per text. ibi. vbi ex hac redatio non tollitur per sequentem arrogationē. Et Bart. opinio magis communiter damnatur, vt constat ex Couar. in. c Raynūtius. nu. 7. de testam. & Purpu. in. l. fin. num. 134. C. de pactis. Bar. tamen opinio iusta videtur, & cum sequitur Ias. in Authen. non licet. in fin. C. de libe. præte. & latius. C. Moli. ad Alex. consil. 159. lib. 7. Nam per reconciliationem fuit remissa iniuria. l. non sol. l. §. iniuriarum. ff. de iniurijs. §. fin. Institut. cod. iun. & a glos. & per consequens sublata causa ex hac redationis. Quæ cum tempore mortis reperiatur sine causa vel falsa, & sublata, nō debet obesse filio querelanti. auth. vt cum de app. cog. §. siue igitur. iuxta cōmunem opinionem de qua per Alex. nu. 2. Cū tium numero. 42. Ias. num. 18. in Authen. ex causa. C. de libe. præte. Non obstat, quod quemadmodūm institutio non tollitur nuda voluntate, ita nec ex hac redatio. Quia satis est, quod tollatur causa, vt filius obtineat in querela. Non obstat tex. in. d. l. filio quem pater. Quia respondeo, vt per Molin. vbi supra. Si autem reconciliatio esset facta ante ex hac redationem, tunc oēs conueniunt non valere, nec filiū repellere. Lutius Titius. §. Lutius Titius Damā. iūcta gl. verb. doceat. de leg. 2. & tradit Coua. vbi sup. post Rod. in. l. 2. ti. de los casamētos. n. 35. qui latē fundat. Quem-

7 Quādmodū etiam per alienationem voluntariam rei legatæ solet reuocari legatum. l. fideicommissa. §. si rem. ff. de legat. 3. l. rem legatam. ff. de admi. lega. eodem modō reuocabitur melioratio tam relicta in testamento, quām etiam per donationem reuocabilem, eodem argumento. Nam cū tam legatum, quām donatio reuocetur per poenitentiam, vt in tex. alienans voluntariè dicitur pœnitere. l. cūm hic status. §. si maritus. ff. de dona. inter. Imo potentius colligitur pœnitentia, & sic reuocatio ex facto, quām ex verbis. l. Paulus. ff. rem ratam habe. l. nostram. C. de testa. l. si alienam. §. Marcellus. ff. de dona. causa mortis. Quod etiam accedit in donatione causa mortis. secundū Bart. quemibi sequuntur cæteri omnes in. l. S. hicū. qui meus erit. de legat. 1. & est communis opinio secundū Decium, nu. 14. & Alci. col. fin. in. l. non omnis si cert. pet. Couar. in Rubr. de testam. 3. par. nu. 19. & Tello hīc. nu. 117. Et idem accidit in cōtractibus reuocabilibus, puta præcarij. l. qualitum. §. illud. ff. de præcario, & not. DD. in. l. si quis antea conduxerit. ff. de acquir. posses.

Appellamus autem alienationem voluntariam, tām titulū lucrativū donationis. d. l. rem legatam. l. 40. tit. 9. part. 6. quām etiam venditionis, quando non fit ex necessitate rei familiaris, sed ex causa voluntaria, puta negotiationis, vt in. d. l. fideicommissa. §. si rem. iuncta gl. verb. necessitate. & in. l. 17. tit. 9. pat. 6. iuncta gl. verb. vendieſſe. not. glo. verb. dedit. & scribentes omnes in. l. 3. C. de leg. Quāvis autē causa tituli lucrativi semper sit voluntaria, cū necessitas excludat liberalitatem, & sic semper inducat reuocationem, vt in dicta. l. rem legatam, nisi legatarius probet aliam fuisse donantis voluntatem, secundū Corn. numer. 5. in dict. l. 3. * Causa tamen tituli onerosi semper præsumitur necessaria, & sic non reuocat quoad estimationem, nisi contrarium probetur, vt in dict. §. si rem. & ex Angel. & Salic. tradit Corn. vbi supr. & Gomez. tit. de leg. numer. 5. 6. versi. & idem disponit. & Tello hīc numer. 122. & probatur in dict. l. 40. in fine.

9 Illud aduertendum est, quōd quamuis in melioratione rei certæ data in testamēto, vel contractu reuocabili. regula procedat de plano, q̄ per alienationē voluntariā eiusdē rei reuocatur. vt in. d. l. rē legatam. idē tamen accidet etiā si donatio posterior sit facta de re diuersa à priori, & sit irreuocabilis, nec possit

valere sine reuocatione prioris. Puta quia vtraque non possit intra tertium & quintum bonorum contineri. Tunc enim irre uocabilis, quanvis posterior præferetur, & reuocabit primam, in quantum sit necessarium pro ipsis integrali valore. Cum enim vtraque solum valeat intra tertium & quintum, ut in l. 1 o. infra, eadem incompatibilitas versatur in secunda ratione reductionis ad quotam, quæ ratione eiusdem rei, ut in dict. l. rem legatam. cuius hæc est noua ampliatio. Versatur autem inter vtrumque casum differentia. Quia quando disponitur de eadem re, etiam si secunda dispositio sit etiam reuocabilis, reuocat primam, cum etiam reuocet si sit inualida, ut infra dicimus. Si autem disponitur de diuersa re, quæ non possit intra tertium & quintum contineri cum prima: tunc secunda reuocat, si sit irreuocabilis. Si enim vtraque esset reuocabilis, quamuis in legis, seu etiam donationibus morte confirmatis fieret contributio pro rata, ut reducerentur ad tertium & quintum, ut dicimus in l. 12. infra glos. 1. num. 12. cum eodem tempore mortis fortiantur effectum, nec possit considerari prioritas: donationes tamen filiorum, quæ etiam reuocabiles non pendente à morte, sed valent in vita mero iure, ut diximus supra. In principio, & glos. 1. num. 30. & sequentibus. valebunt suo ordine & antiquitate intra tertium & quintum, & ultima reuocabilitur tanquam inoffitiosa, cum non sit fortior prima ad reuocandum, prout fieret si vtraq; esset irreuocabilis, ut dicam in d. l. 12 n. 6.

11. Ex quibus etiam deducitur, quod quemadmodum dispositio diuersæ rei inducit reuocationem prioris quando resultat incompatibilitas, ut dictum est. Eodem modo, à cōtrario, dispositio eiusdem rei, non inducit reuocationem prioris, si vtraq; possit subsistere, & erit noua limitatio. d. l. rem legatā. Et quamuis in eadem re, id est, in eodem corpore non possit poni exemplū: poterit tamen in melioratione quotē bonorum inter filios. Nā tunc demum inducetur reuocatio, quādo dispositio sequens non possit verificari, nisi in illa quota, de qua prius fuit dispositum. Hæc enim est ratio illorum iurium. in d. l. rem legatam. & in d. s. si rem. Vnde si in testamēto, aut cōtractu reuocabili vni filio sit datum tertium: alteri quintum, post modum in vita alteri donetur tertium: per talem donationem reuocabilitur legatum, vel donatio reuocabilis tertij præcedens. Disponitur enim de eo quod prius: nec secunda dispositio potest in alio verificari.

rificari, ex una enim parte obstat dispositio quinti, ex altera legitimæ, quæ nō patiuntur secundā donationem tertij valere, si ne reuocatione prioris. Et idem si donatetur quintū. Quia re uocaretur prior donatio quinti, ex eadem ratione, dicit. I. rem legatam de adim. lega. In qua rei appellatione comprehendetur quidquid prius legatum sit, & per consequens quota bonorum. Cūm & rei appellatio generalis sit. I. §. fin. ff. si cert. peta. & iuxta subiectam materiam soleat etiam integrum hæreditatem significare. l. licet. C. de partisi. bi. Alterius rebus potiatur. vbi notat Bartol. Cæterū si donatio sequens, quamvis sub nomine eiusdem quotæ prioris, posset sortiri effectum sine reuocatione prioris, tunc prior non videretur in dubio reuocata per solam donationem sequentem. Eo enim casu non potest dici dispository de eo, quod prius, nec versatur incompatibilitas, de qua in d. l. rem legatam.

Pointelle eti aduertendum est, quod quamvis tertium & quintum, tanquam quotæ bonorum, de rigore non significant quantitatem, sed referantur ad corpora, ut in l. non amplius. §. cum bonorum. de legat. I. prout dicemus in l. 4. infra glos. I. non tamen sunt similia fundis distinctis Titiano, & Seiano. Ii enim verè sunt res certæ diuersis limitibus circumscripctæ. l. locus. de verbis. signific. Qui nec re nec nomine commiscetur, nec legatum vnius potest in alio versificari, non probato errore. l. si quis infundi vocabulo. ff. de legat. I. cum alijs citatis ibi à glossa. Tertium enim & quintum participant de quantitate. Quoniā ex quacumquè iusta causa, quæ impedit exequutionem partium, conuertuntur in aestimationem, vt in dicit. §. cum bonorum. Et hinc prouenit, quod ambæ quotæ possunt commisceri, & ex una fieri suppletio ad alteram, secundum qualitatem quotæ & personarū. (Supposito quod tertium potest dare solis filijs, quintum autem filijs vel extraneis.) Et utraque quota iuncta potest assimilari quantitatim circumscripctæ certo loco, quæ cum sit quantitas, habetur loco rei. l. talis. §. item si legetur. l. plane. §. I. ad finem. l. sed & sicer tos. l. si seruus. §. qui quinque. de legat. I. Aut legato alternatio rei, aut aestimationis, quod non extinguitur per dispositionem eiusdem rei. l. Lutius Titius, testamento de leg. 2. secundum Bartol. numero. 6. in dicit. l. rem legatam. Angel. Sahcer. Paul. Corn. & Ias. in. l. 3. C. de legat. Quamvis similitudines

istæ non sunt in omnibus adæquatæ, propter variam qualitatem tertij, & quinti. Secundò aduertendum est, quod indubio interpretatione facienda est, ut dispositio sustineatur, & non pereat. I. fundus qui locatus de fund. instru. I. si quando de legat. I. l. quoties. de rebus dub. I. gallus. §. I. de liber. & posthum. cum alijs. Et hinc est, quod si eadem res sit legata duobus, in dubio per secundam dispositionem, non videtur recessum à prima, sed ambæ concurredunt, ut vtraque sustineatur, in quantum possit. I. si pluribus de legat. I. ibi. *siquidem evidentissimè, &c.* Quasi hæc sit voluntas disponentis, qui in dubio non presumitur se corriger, nec in utra re voluntatem, ut ibi, & in dict. I. Lutius Titius testamento, in fine, & in I. leum qui, & in I. quinquaginta de probat. Et quamvis hoc sit quando de eadem re est dispositio in eodem testamento: & non procedat quando dispositiones fuerint diuersæ: quo casu dispositio sequens revocat priorem revocabilem, ut in dict. I. rem legatam. Hoc ex eadem ratione, non incongrue intelligetur, quando secunda dispositio non possit fortiri effectum, nisi revocando; alias eademi presumptio militat, ut vtraq; dispositio sustineatur, prout sustinetur quando prima fuit rei, aut estimationis, ut in d. I. Lutius Titius testamento, secundum Bar. in d. I. rem legatam.

Ex quibus in nostro proposito primo infertur, q; si in testamento fit vni filio prelegatum quintū, & nō sit dispositū de tertio: postea in vita alteri filio donetur quintū, sine mētione aut revocatione prioris: donatio nō revocabit legatum. Extant enim bona in quibus vtrunque possit sustineri, tertium scilicet. Et idem erit, si primum quintum esset datum per donationem revocabilem. Nam cum vtrumque quintum continet corpora, vel estimationem, ut in dict. §. cum bonorum: mutato nomine vnius in estimationem alterius, valebit intra tertium, & vtraque dispositio sustinebitur. dict. I. Lutius Titius testamento. Quemadmodum si prima donatio quinti esset irreuocabilis: valebit sequens intra tertium, ut sustineatur in quantum possit: eodem modo si sit revocabilis: ut idem operetur tacita voluntas non revocandi, quod impossibilitas. Argendo à casu impotentia ad casum noluntatis. I. Gallus. §. & quid si tātum de liber. & posthum. cum paria sint nolle, & non possit. I. §. usus de procura. Et hanc opinionem tenet Arias in.

l. 28. Tanci. Quem ibi sequitur Tello. n. 1. in fi. & Mati. in l. 1. infra isto tit. gl. 3. in princ. Imò ex regula l. 10. infra. quæ uis donatio facta filio, quamvis sub nomine quinti, ad tertium prius refertur, vt solum liceat de residuo tertij & quinti disponere, ut ibi dicemus gl. 3. nu. 6.

Secundò inferatur, quod si in testamento, aut donatione reuocabilis sit datum vni filio tertium: postea in vita, sine reuocatione aut mentione prioris, sit alteri filio donatum tertium: quæ uis necessario sit inducenda reuocatio: nō tamē induceretur in totum: sed in eo tantū q̄ deest pro implemento secundæ donationis, computato quanto, de quo non erat dispositu, vt vtraq; dispositio sustineatur in quantum possit. Quemadmodum si secunda dispositio tertij fieret extraneo sustineretur intra quintum, vt valeat meliori modo quo possit, vt tenet Segura in l. vnum ex familia. §. sed si fundum. de legat. 2. fol. 13. quem sequitur Cifuentes. in l. 1. 8. Tauri. numero. 7. Vel quemadmodum, ex eadem ratione, si prima dispositio tertij facta filio esset irreuocabilis: secunda, quæ non potest sustineri in alio tertio, sustineretur in quinto, quod tanquam summa minor est pars alterius tertij. l. 1. c. si stipulanti. de verbis. prout inter hæredes extraneos sustineretur in alio tertio. Cum tertium non sit vnum, sed triplex: & secundum non sit idem cum primo: Eodem modo prima donatione tertij reuocabilis non debet reuocari per secundam, nisi in quantum sit necessum supra quintum, vt sustineatur meliori modo quo possit, idē est in quantum plus possit. Quasi hæc sit voluntas disponentis, quæ in dubio non præsumitur mutata, vt in d. si pluribus. cum alijs. Arguendo vt supra à casu impotentiæ ad casum noluntatis. dicit. §. & quid si tantum. Et sic donatione fortior reuocat in quantum minus potest, debilior autem sustinetur in quantum plus potest. vt vitaque conseruetur meliori modo quo possit. dicit. l. si quando. de legat. 1. cum alijs. Et habet in hoc se vtraque quota prout quantitas circumscripta certo loco, quæ est loco reicertæ. vt in d. Qa. l. plane. §. 1. ad finem cum alijs supra citatis. Nā si quis habēs quin decim in arca, legasset decem quæ in arca habeo: postea donasse decem, quæ in arca habeo: legatū solum reuocatur in quinq;. Quod si prius donasset irreuocabiliter decem, quæ in arca habeo, postea donasset similiter decem quæ in arca habeo:

secunda solum valeret in quinque restantibus, ut deducitur ex d.l.si seruus. 6. qui quinque de lega. i. & melius ex l. 18. tit. 9. par. 6. Propterea etiam accideret in habente fundum quindecim iugerū, & similiter disponeret de decē iugeribus, quæ habet in tali fundo. Eodem modo cōmixta vtraque quota tertij & quinti, vna deseruit pro alia, iuxta qualitatem quoī & personarū.

Quæ quidem intelligenda sunt in casu dubio. Alias si constaret, quod disponens per secundam dispositionem voluit reuocare primam reuocare retur. Cum in hoc semper attendamus voluntatem pro vno vel altero casu, ut in d.l.si pluribus, ibi. si quidem evidētissimè apparuit. Per quæ verba, quamvis text, videatur requiri re notorietatem l.si. vero. §. i. iuncta glos. ff. qui satis dare cog. Sufficient tamen conjecture, secundum Ias. ibi. nu. 11. Quæ aliās sumendæ erunt, quām ex sola dispositione, cum ipsa non sufficiat ut ibi.

- 1.2. Per alienationem etiam voluntariam partis quoī inducetur eiusdem partis aliena & reuocatio, secundum Bart. nu. 2. in l.si alij. ff. de vſuſr. leg. Quemadmodū & per alienationē voluntariam partis rei certæ prius reuocabiliter dat, inducitur eiusdem partis reuocatio. l.cū quæſtio. C.de lega. §. si rem suā. Inst. eod. nor. Bar. nu. 8. in d.l. rem legatam. de adim. leg. Imō, & per alienationem voluntariam partis integralis, puta vſuſructus, inducitur eiusdem partis reuocatio, secundum Cyp. Paul. Alexan. Ias. & alios in l. 3. C.de lega. ita inteligerent glos. ib. ve. b. dedit. in fine. ibi. Aliud si vſuſructus alienetur. Quasi glos. solū senserit, quod per talem alienationem vſuſructus non reuocatur legatum proprietatis: non tamen neget, quim reuocetur quoad ipsum vſuſructum. Qui sensus est communis Doctorum omnium, ibi, secundum Corn. num. 7. licet aliter intellexerit Bar. in d.l. rem legatam. nu. 7. Sed quod dicimus per alienationem partis quoī induci eiusdem partis reuocationem intelligendum est, etiam si illa pars possit aliās sustineri intra tertium vel quintum. Etenim si vni filio fiat prælegatum tertij: postea alteri filio in via donetur dimidium tertij: inducetur quidem reuocatio, licet donatio possit sustineri in quinto. In quo versatur differentia inter alienationem totius, & partis. Nam per alienationem totius in dubio non præsumitur reuocatio, sed dispositio potius dirigitur ad dandum, quām ad reuocandum, ut in dict. l.si pluribus, de lega. i. ibi si quidē, &c. & ideo vtraq; dispo-

dispositio sustinetur meliori modo, quò potest, vt supra dictū est. Dispositio autem partis simul dirigitur ad dandum, & adi mendum, vt in.d.l.cū quæstio ibi. Receſſe quidem à priori voluntate, voluisse autem minui eam sex vneijs, cum alij eas obtulit. Cuius contrarium præsumit lex in alienatione totius in dubio. vt in.d.l. si pluribus de lega. I. ibi. Si quidem euidentissimè apparuit ademptio ne à priori legatario facta, ad secundum legatarium testatorem conuolas fe, solum posteriorem ad legatum peruenire placet, sin autem hoc minime apparere potest, &c.

13 Quoties autem post meliorationem reuocabilē quotæ bonorum, puta tertij: sequeretur alienatio rerum particularium, etiā titulo oneroso & necessario: quāuis non inducatur reuocatio, in ducitur tamen diminutio. Cum tertium relatum ad tēpus moris ex l. 7. infra. minus futurum sit ex defectu rerum alienatarum, quæ in bonis non reperiuntur. Quod tradit Gomez. in.l. 19. Tauri. nu. 5. Et est generale in dispositionibus conditionibus relatis ad mortem. I. Sthicum qui meus erit. delegat. I. Vbi quamuis glos. verbo, extinguatur. illud intellexerit in alienatione voluntaria, communiter tamen reprobatur, secundum Ias. nu. 27. ad finem. Qui a procedit etiam in alienatione necessaria. I. scribit Quintus. §. fin. de auro & arg. idem tene. **14** Tello hīc. num. 121.

E cōuerso si post donationē reuocabile rei certæ, sequeretur melioratio quotæ bonorū, ad quā eslet referenda res illa certa: vt si donetur filio reuocabiliter fundus simpliciter, in quo censemur melioratus ratione tertij & quinti, vt in. l. 10. infra: & post modū alter in tertio & quinto melioretur: per hanc secundā dispositionē non cēserunt reuocata prima donatio rei certæ, sed tanquā specialis derogat generali. argumēto doctrinæ Bar. n. 10. in.d.l. rē legatā. Vbi tenet, q̄ licet per specialē pignoratio nem rei donatæ vxori reuocetur donatio. I. si maritus. la. 2. C. de donat. inter virum. per generalem tamen obligationem omnium bonorum non reuocatur. Cuius doctrina est cōmuniter recepta, vt constat ex Anton. de Fano, de pigno. 2. part. 1. membro. num. 4. & Couarr. in Rubr. de testamen. 3. par. num. 19. Facit etiam quod tradit Ias. num. 3. in.l. 3. C. de legat. in illa quæstione. Vtrū mulier dando omnia bona sua in dotem, videatur reuocasse dispositionem particularem domus. Vbite net, quod non. Prout etiam tenet Alexand. consil. 3 1. nu. 10.

volumine 3. quem sequuntur plures quos refert Tello hic,
num. 125. & Matien. in l. 10. infra glos. 3. numero. 2. Qui ex
ijs fundamentis tenent hanc opinionem. Pro quibus etiam
est texti, in l. 10. infra, quatenus meliorationem posteriorem
tertij & quinti intelligit tantum de residuo.

Cæterum quamuis in melioratione tertij & quinti relictæ
in testamento per prælegatum, id possit procedere, vt non
reuocet donationes rei aut quantitatis cætere reuocabiles præ
cedentes, sicut nec reuocat legata similia. Per regulam quod
generi per speciem derogetur, & per textum in dicta l. 10.
& fin. infra. Et ex eadem ratione idem posset dici in melio
ratione data per contractum reuocabilem, qui non est for
tior ad reuocandum, sed eiusdem naturæ cum donationi
bus specialibus. Tamen si dispositio tertij, & quinti. po
sterior esset data per contractum irrevocabilem, videtur
supra relata fundamenta non conuincere, vt dispositiones
præcedentes reuocabiles sustineantur, & non reuocentur.
Quamuis enim si donationes præcedentes essent traditæ,
prout iure communi requirebatur. I. donationes quas pa
rentes. C. de donationibus inter virum. Vel hodie essent
traditæ cum facultate reuocandi, iuxta hunc textum: posset
dici meliorationem posteriorem, quantumuis irrevocabili
lem, quæ sua natura referitur ad bona in dominio donan
tis existentia, non referri in dubio ad iam alienata, quæ
quamuis reuocabilia ex opinione tamen donantis extra cau
sam bonorum computantur. I. sequens questio. de legatis.
2. ex illa præsumptione legis, quod generi per speciem sit
derogatum, quæ hoc casu fortiore est. Si tamen donationes
essent reuocabiles ex eo quod nondum traditæ, vt in hoc
text. vel etiam essent legata particularia. Verius videtur
meliorationem tertij & quinti, posteriorem irrevocabilem
ea omnia reuocare, cum in bonis & dominio donantis re
periantur. Per regulam, quod generalis dispositio nihil
excludat. I. à procuratore. C. mandati. Cum tantum ope
retur expressio generis, quantum operatur expressio sin
gularum partium, aut specierum. I. si chorus delegatis. 3. I.
si ita. in principio. de vsu & habi. Vnde quemadmodum
si quis donato sic reuocabiliter, aut legato equo: donaret
postea

postea irrevocabiliter equos suos omnes: induceretur reuocatio prioris donationis, ex dicta ratione; secundum modo donatus reuocabiliter fundus, qui non potest valere nisi in vim tertij, & quinti, ex d.l. 10. infra, censembitur reuocatus per posteriorem generalem meliorationem tertij, & quinti, irrevocabilem, quæ non potest valere generaliter nisi reuocando.

Non obstat, quod generi per speciem derogatur. Nam cum ea derogatio, aut reuocatio procedat ex presumptio-ne, contra proprietatem verborum, secundum Rogerium, relatum à glossa, verbo, data: in l. si domino Sthicus. de legatis. i. vbi sequuntur Baldus, & Imola, & Alexander, ad Bartolum in l. quæ situm. q. si quis fundum. de fundo. instructo. additione penultima. Ea presumptio cessabit ex alijs urgentioribus. l. Diuus, de in integrum restitut. puta, quod in diuersa voluntate irrevocabilis sit dispositum de genere. argumento. l. libertis in principio. de alim. legat. sive sic stemus proprietati verborum, l. non aliter. de legatis. 3. Præcipue quia cum melioratio tertij, & quinti, posterior ex solo duplice capite fiat irrevocabilis, aut per traditio-nem, aut per causam onerosam, ut in text. Vt rāque ratio ur-gentior est ad reuocandum, quam quæ colligitur ex spe-cie, & genere ad sustinendum. Nam si quidem traditio facta sit rerum in tertio, & quinto contentarum, planior est reuocatio. Cum non remaneant bona, in quibus pos-sit valere prima donatio, propter legitimas filiorum. l. 10. infra. Si autem melioratio ex causa onerosa facta sit, deceptus remanere tertius, cui non traderetur, quod. donatum est.

Non obstat doctrina Bartoli in dicta. l. rem legatam. nu-mero: 10. Nam quamvis pro reuocanda vxoris dona-tione eandem vim habeat obligatio, quæ alienatio: id ta-men particulare ius est, in ea donatione, tanquam odio-sa & reprobata, secundum glossam in dicta. l. si maritus. vt statim infra dicenius. Ideo nimirum si non extendatur, ad obligationem generalem, quæ non ita afficit sicut par-ticularis. l. est differentia, ss. in quibus causis pignor, vel hypo. tacite contrah.

Non obstat doctrina Alexan. & aliorum. Loquuntur enim in alienatione generali per dotem, quæ nō est perpetua. Cū dos-
s. 2. quælibet haec res mutetur obsecunda sit
cunctis.

fit ad mulierem, vel eius haereses reuersura. I. post dotem, solut. matrim. l. dos à patre. C. cod. Ideò nil mirum si non reuocet legatum particolare domus. Quod cessat in donatione irreuocabili. Non obstat. l. 10. infra. Quoniam ea decisio re vera eo solū ten dit, ne pater possit disponere, nisi de vno tertio, & vno quinto, & quod in eis computentur donationes particulares. Vtrum au tem melioratio reuocet donationes præcedentes, vel intelligatur in residuo, non tractat. Quod tamen distinctione decidendum est, vt ibi etiam dicemus.

15 Quando autem melioratio reuocabili fuit quotæ, cù assignatione rei, in qua solueretur, iuxta. l. 3. infra. Tello h̄c. num. 127. contra Cifuen. & Gomez tenet, q̄ per alienationem voluntariā illius rei assignatae pro solutione quotæ, non censetur reuocata donatio quotæ. Quia assignatio non est substantia donationis, sed solum demonstratio quædam, in qua sit exequenda. Quo casu licet res pereat, nō alteratur substantia meliorationis, nec etiam per eius alienationem reuocatur. l. quidam testamento. de legat. l. 1. Paula Callinicho. §. Iulius. de leg. 3. l. Lutius. de alim. lega. Sed tunc sine dubio diminueretur melioratio, per rei assignatae alienationem, etiam necessariā, iuxta dicta. num. 13. Di uersum esset, quando res ipsa fuit donata ratione quotæ. Tunc enim substantia donationis consistit in re donata. Quota autem sortitur naturam demonstrationis. Quo casu poterit intelligi opinio Cifuen. & Gomez, vt per alienationem voluntariam rei reuocetur donatio. Pro quo multum conducunt tradita à Paul. consil. 33. 8. col. 3. volum. 1. Quod etiam tenet Matien. in l. 10. infra. glos. 3. num. 6. Quod si donatio reuocabilis prior es set facta de re certa: deinde sequeretur melioratio quotæ bonorum, pro cuius executione esset assignata res illa certa prius reuocabiliter donata. Tunc etiam in casibus, in quibus nunc proxime dixi, meliorationem quotæ bonorum posteriorem nō reuocare donationes præcedentes rei certæ reuocabiles: vtique reuocaret. Quamuis enim assignatione immutet valorē quotæ, pro qua est facta, ipsa tamē continet nouum genus donationis, vt facta de eadem re prius reuocabiliter donata, illam reuocet, ex regula. d. 1. rem legatam.

16 Bald. num. 3. in. d. l. 3. C. de lega. intellexit ita demum ex alienatione voluntaria induci reuocationem legati, seu donationis reuocabilis, quando deuentum esset ad traditionem, & prætij receptio-

receptionem, & non alias. per text. in l. prædia. §. liberto. ff. de fund. instr. Et illum sequuntur Ange. Salic. Pau. Corne. & Iacobi. in d.l. 3. & Gomez. titulo. delegat. nu. 56. Qui supponunt in dict. §. liberto. vinum fuisse ex causa voluntaria distraictum, & quod alias decisio esset facilis, & frustra. I. C. considerasset vinum non fuisse traditum, nec pretium integre receptum. Quasi etiam post traditionem, & pretij receptionē alienatio ex causa necessaria non reuocasset legatum. dict. l. fideicomissa. §. si rem. de legat. 3.

Sed contrarium, ut sola alienatio voluntaria sufficiat, verius est. Quod tenuit glof. verbo contrariam. in dict. §. liberto. Et sequuntur Bart. ibi. & Alexand. numero. 2. & Ias. versi. secundo. in dict. l. 3. & Roder. in l. quoniam in prioribus. in decla. l. Regni. quæstione. 9. num. 5. & Gregor. in. l. 17. titulo. 9. partita. 6. glo. fin. & Tello hic. numero. 124. Per text. singu. in l. legatum. §. pater hortos. ff. de adim. lega. vbi per alienationem etiam inualidam, inducitur reuocatio. Cui consequens est, ut à fortiori per solam alienationem validam, etiam ante traditionem, inducatur.

17 Non obstat text. in d. §. liberto. procedit enim solum in legato conditionali relato ad mortem, per verba, quod meum erit cùm moriar. Quo casu sola alienatio, secundū verba & propositioni testatoris, quantuncumque esset voluntaria, non potuit extinguere legatum. Cùm vinum, licet venditum, censeatur in dominio testatoris tempore mortis, & sic inclusum & verificatum in demonstratione legati. Per quam excluditur reuocatio per solam alienationem, nisi etiam traditio interueniat. Et ideo propter verba conditionis rejicitur in hæreditatem onus probandi contrariam voluntatem. Quod ex alijs probationibus ostendendum erit. Cùm sola alienatio quamvis voluntaria non sufficiat. Quidquid ibi dicant glof. & Bart. prout explicat Tello hic, post Costam in intellectu. l. scribit. §. fin. n. fi. de auro & argen. lega. Erit tamen tex. intelligendus, quod legatum vini venditi, & nondū traditi, non censeatur reuocatum, quoad pretiū. Quoad specie autē, quæ à testatore vēdita fuit, emptor non prohibetur agere, oblato prelio. l. qui fundum. in fi. ff. loca. l. Julianus. §. offerri. de actio. emp. Quod pretium subrogabitur loco rei, p legatario. Et sic iudicabitur de tali legato, prout solet iudicari de legato rei alienæ. l. cùm alienam. C. de legat. l. non.

1. non dubium. §. fin. de legat. 3. §. non solum. Institu. de legat. Vel prout solet iudicari de legato alienato ex causa necessaria. cuius estimatio debetur. dict. l. fideicommissa. §. si rem. de legat. 3. Et quamvis supra citati, & clariss Tello. numer. 123. intellexerint, vel supposuerint in dict. §. liberto. vinum fuisse ex causa voluntaria distractum, quasi alias decisio videretur facilis, ut dictum est. Verius est decisionem nihil distinguenter, indistincte intelligendam. Quoniam valor vel reuocatio legati non pendet à causa necessaria, vel voluntaria distractio, prout alias: sed à verificatione vel defectu conditionis, sub qua relietum fuit. Vnde siue alienatio sit necessaria, siue (quod fortius est) esset voluntaria: non reuocaret legatum ante traditionem, ut probat text. Quoniam non defecit conditio legati per alienationem. Eodem modo siue alienatio esset voluntaria: siue (quod fortius est) esset necessaria, reuocaret legatum post traditionem. Quoniam conditio legati defecit, etiam per alienationem necessariam. Ut probatur in l. scribit. §. fin. de auro & argen. lega. ubi legatum relietum sub simili conditione relata ad mortem, reuocatur per alienationem necessariam.

18 Et sic etiam intelligendus est text. similis. in l. Sthicum qui meus erit. de legat. 1. prout aduersus glos. fin. ibi. tenent omnes DD. secundum Ias. numer. 27. in fine. * Per quem text. licet Baldus. numer. 6. in dict. l. 3. C. de legat. (quem ibi sequuntur Angel. Salic. Paul. & Ias.) teneat indistincte, quod legatum conditionale reuocatur, etiam per alienationem necessariam: eorum traditio generaliter intellecta non est vera, secundum Corn. ibi. numer. 5. Neque enim est ratio quare legatum conditionale per alienationem necessariam reuocetur. Proceder autem eorum opinio, secundum dict. iura quae allegant, in legato reicto sub dicta conditione, si meum erit cum moriar. Quae per alienationem etiam necessariam deficit, & extinguit legatum, ut dictum est.